
PREFEITURA MUNICIPAL

www.saocarlos.sp.gov.br
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

Diário Oficial
SÃO CARLOS

Sexta-feira, 10 de outubro de 2014 • Ano 6 • Nº 736

Diário Oficial de São Carlos

Prefeitura Municipal de

São Carlos

PODER EXECUTIVO
ATOS OFICIAIS

LEI

LEI Nº 17.260
DE 1º DE OUTUBRO DE 2014.

Altera dispositivo da Lei Municipal nº 16.662, de 1º de julho de 2013, e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de São Carlos faz saber que a Câmara Municipal de São Carlos aprovou e 
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º O art. 1º da Lei Municipal nº 16.662, de 1º de julho de 2013, passa a vigorar com a 
seguinte redação:
"Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder subvenção, no valor de R$ 422.070,80 
(quatrocentos e vinte e dois mil, setenta reais e oitenta centavos), destinados ao Serviço de 
Obras Sociais SOS Santa Izabel para administração do albergue noturno.".
Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias pró-
prias, suplementadas se necessário.
Art. 3º Fica revogada a Lei Municipal nº 17.201, de 23 de julho de 2014.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 1º de outubro de 2014.
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
JULIO CESAR DE BARROS SOLDADO
Secretário Municipal de Governo
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se

DECRETOS

Decreto nº 261
de 6 de outubro de 2014

DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR.
PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais, em 
especial as previstas na Lei Municipal nº 13.839, de 3 de julho de 2006 e alteração posterior, e 
tendo em vista o que consta do processo protocolado sob o nº 12.107/93,
DECRETA
Art. 1º Fica a senhora ARIANE FONDATO, Conselheira Tutelar suplente, designada para subs-
tituir a senhora ADRIANE DULCINI DEMARZO, Conselheira Tutelar titular, pelo período de 120 
(cento e vinte) dias, a contar de 16 de setembro de 2014, em virtude de licença-maternidade 
requerida pela titular, percebendo os vencimentos que lhe competir por lei
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 6 de outubro de 2014.
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de Planejamento e Gestão - Interina

Decreto nº 262
de 7 de outubro de 2014

Suplementa dotações do orçamento vigente na Prefeitura Municipal de São Carlos, no valor 
de R$ 103.800,16.
PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei e conforme o que consta do processo administrativo nº 26.014/14, e
CONSIDERANDO que o art. 6º, da Lei Municipal nº 17.010, de 27 de dezembro de 2013, que 
dispõe sobre o Orçamento do Município para o exercício financeiro de 2014, autoriza o Poder 
Executivo a abrir créditos adicionais suplementares até 10% (dez por cento) do total da des-
pesa fixada, observado o limite definido pelos recursos efetivamente disponíveis,
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto nos órgãos abaixo relacionados, crédito adicional no valor de R$ 103.800,16 
(cento e três mil, oitocentos reais e dezesseis centavos), suplementar às seguintes dotações 
do orçamento vigente:

Órgão
Categoria 
Econômica

Fonte de 
Recurso

Funcional Programática
Suplementação

R$

07.01.00 3.3.90.39 001 04.121.0017.2.019 5.000,00

15.01.00 3.3.90.30 001 04.122.0057.2.075 2.600,00

09.02.00 3.3.90.39 002 08.244.0031.2.048 31.660,00

09.02.00 3.3.90.39 002 08.244.0032.2.043 21.720,00

09.02.00 3.3.90.30 005 08.244.0030.2.049 3.000,00

09.02.00 3.3.90.30 005 08.244.0030.2.050 26.000,00

09.02.00 3.3.90.39 005 08.244.0031.2.045 13.820,16

TOTAL 103.800,16

Art. 2º Para atender o crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto, serão utilizados recur-
sos oriundos de anulação das dotações orçamentárias abaixo codificadas, em conformidade 
com o disposto no art. 43, § 1º, III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e alterações 
posteriores.

Órgão
Categoria 
Econômica

Fonte de 
Recurso

Funcional Programática
Anulação

R$

07.01.00 3.3.90.30 001 04.121.0017.2.019 5.000,00

15.01.00 3.3.90.34 001 04.122.0057.2.075 2.600,00

09.02.00 3.3.90.36 002 08.244.0031.2.048 31.660,00

09.02.00 3.3.90.36 002 08.244.0032.2.043 21.720,00

09.02.00 3.3.90.36 005 08.244.0030.2.049 3.000,00

09.02.00 3.3.90.36 005 08.244.0030.2.050 26.000,00

09.02.00 3.3.90.30 005 08.244.0031.2.045 13.820,16

TOTAL 103.800,16

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 7 de outubro de 2014.
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de Planejamento e Gestão - Interina

Decreto nº 270
de 9 de outubro de 2014

Suplementa dotações do orçamento vigente na Prefeitura Municipal de São Carlos, no valor 
de R$ 91.368,00.
PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei e conforme o que consta do processo administrativo nº 23.602/13, e
CONSIDERANDO que o art. 6º, da Lei Municipal nº 17.010, de 27 de dezembro de 2013, que 
dispõe sobre o Orçamento do Município para o exercício financeiro de 2014, autoriza o Poder 
Executivo a abrir créditos adicionais suplementares até 10% (dez por cento) do total da des-
pesa fixada, observado o limite definido pelos recursos efetivamente disponíveis,
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto no órgão abaixo relacionado, crédito adicional no valor de R$ 91.368,00 
(noventa e um mil, trezentos e sessenta e oito reais), suplementar à seguinte dotação do or-
çamento vigente:

Órgão
Categoria 
Econômica

Fonte de 
Recurso

Funcional Programática
Suplementação

R$

16.02.00 4.4.90.61 001 04.127.0087.2.155 91.368,00

TOTAL 91.368,00

Art. 2º Para atender o crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto, serão utilizados recursos 
oriundos de anulação da dotação orçamentária abaixo codificada, em conformidade com 
o disposto no art. 43, § 1º, III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e alterações 
posteriores.

Órgão
Categoria 
Econômica

Fonte de 
Recurso

Funcional Programática Anulação

16.02.00 4.4.90.51 001 04.127.0087.2.155 91.368,00

TOTAL 91.368,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 9 de outubro de 2014.
PAULO ALTOMANI
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de Planejamento e Gestão – Interina

PORTARIAS

Portaria nº 737
de 6 de outubro de 2014

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em vista o que consta do processo protocolado sob o nº 1.103/13, resolve DESIGNAR 
CLOVIS ISBERTO BISCEGLI, Diretor do Departamento de Desenvolvimento Econômico, para 
responder pelo expediente da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Sustentável, Ciência 
e Tecnologia, pelo período de 15 de setembro a 4 de outubro de 2014, em virtude de férias 
regulamentares requeridas pelo titular da pasta Alfredo Colenci Junior, sem vencimentos 
complementares.
São Carlos, 6 de outubro de 2014.
PAULO ALTOMANI 
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de Planejamento e Gestão - Interina

Portaria nº 738
de 6 de outubro de 2014

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais, em 
especial o permissivo dado pelo Decreto nº 37, de 7 de abril de 2003, e tendo em vista o 
que consta do processo administrativo protocolado sob o nº 23.105/14, resolve AUTORIZAR 
o afastamento da servidora CARLA FERNANDA FLORENCIO LOPES, ocupante do emprego de 

Professor I, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no período de 8 de abril a 8 de maio 
de 2015, para tratar de assuntos de natureza particular, com prejuízo de seus vencimentos e 
demais vantagens.
São Carlos, 6 de outubro de 2014.
PAULO ALTOMANI 
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de Planejamento e Gestão - Interina

Portaria nº 739
de 6 de outubro de 2014

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e ten-
do em vista o que consta do processo administrativo protocolado sob o nº 3.228/13, resolve
NOMEAR
a servidora MICHELE FERRO RIOS, ocupante do emprego de Engenheiro -Área Civil, para 
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Obras Viárias da Secretaria Municipal 
de Obras Públicas, a partir de 1º de outubro de 2014, com os vencimentos que lhe competi-
rem por lei, ficando consequentemente revogada a Portaria nº 168, de 12 de março de 2014.
São Carlos, 6 de outubro de 2014.
PAULO ALTOMANI 
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de Planejamento e Gestão - Interina

Portaria nº 740
de 6 de outubro de 2014

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais e ten-
do em vista o que consta do processo administrativo protocolado sob o nº 3.246/13, resolve
NOMEAR
o servidor CAIO CESAR SACCHI, ocupante do emprego de Engenheiro -Área Civil, para exercer 
o cargo em comissão de Diretor do Departamento de Obras Viárias da Secretaria Municipal 
de Obras Públicas, a partir de 1º de outubro de 2014, com os vencimentos que lhe competi-
rem por lei, ficando consequentemente revogada a Portaria nº 75, de 10 de fevereiro de 2014.
São Carlos, 6 de outubro de 2014.
PAULO ALTOMANI 
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de Planejamento e Gestão - Interina

Portaria nº 741
de 6 de outubro de 2014

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais, e ten-
do em vista o que consta do processo protocolado sob o nº 17.026/09, resolve RATIFICAR 
a contratação de ANA PAULA FORMENTON CATAI para o emprego de Fiscal e Operador de 
Trânsito e Transportes, classificada em 25º lugar no Concurso Público nº 265, lotada na Secre-
taria Municipal de Transporte e Trânsito, a partir de 26 de setembro de 2014, com os venci-
mentos que lhe competirem por lei.
São Carlos, 6 de outubro de 2014.
PAULO ALTOMANI 
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de Planejamento e Gestão - Interina

Portaria nº 742
de 6 de outubro de 2014

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais, e ten-
do em vista o que consta do processo protocolado sob o nº 20.988/13, resolve DESIGNAR o 
servidor SAMUEL FERNANDES, Chefe da Divisão de Manutenção de Próprios, para substituir 
MICHELE FERRO RIOS, Diretora do Departamento de Obras Viárias da Secretaria Municipal de 
Obras Públicas, no período de 25 de agosto a 3 de setembro de 2014, em virtude de férias 
regulamentares da titular, com os vencimentos que lhe competirem por lei.
São Carlos, 6 de outubro de 2014.
PAULO ALTOMANI 
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de Planejamento e Gestão - Interina

Portaria nº 743
de 6 de outubro de 2014

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, considerando o permissivo dado pelo 
Decreto nº 37, de 7 de abril de 2003, e tendo em vista o que consta do processo administrati-
vo protocolado sob o nº 22.437/14, resolve CANCELAR a pedido, o afastamento da servidora 
TEREZINA PICCOLO SEMENSATO, autorizado pela Portaria nº 1116, de 27 de dezembro de 
2012,  lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir da data de publicação desta Portaria.
São Carlos, 6 de outubro de 2014.
PAULO ALTOMANI 
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de Planejamento e Gestão - Interina

Portaria nº 744
de 6 de outubro de 2014

PAULO ALTOMANI, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de suas atribuições legais, em 
especial o permissivo dado pelo Decreto nº 37, de 7 de abril de 2003, e tendo em vista o 
que consta do processo administrativo protocolado sob o nº 12.390/14, resolve AUTORIZAR 



Atos Oficiais

DIÁRIO OFICIAL
Sexta-feira, 10 de outubro de 2014 
www.saocarlos.sp.gov.br2 SÃO CARLOS

PREFEITURA DE

o afastamento da servidora RILMARA ROSY LIMA, ocupante do emprego de Professor III, lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação, a partir da data de publicação desta Portaria até 
28 de fevereiro de 2017, para cursar Doutorado, com prejuízo de seus vencimentos e demais 
vantagens.
São Carlos, 6 de outubro de 2014.
PAULO ALTOMANI 
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de Planejamento e Gestão - Interina

ATOS DAS SECRETARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
COMUNICADO

À PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS, em obediência à Lei Federal n.º 9.452, de 
20/03/1997, COMUNICA a todos os interessados e em especial aos Partidos Políticos, aos 
Sindicatos de Trabalhadores e as Entidades, que recebeu do MINISTÈRIO DO ESPORTE, a se-
guinte importância:
- R$ 1.000.000,00 - correspondente ao Convênio: Implantação de Centro Olímpico de Atletis-
mo de São Carlos - ME Centro Olímpico. 
São Carlos, 08 de Outubro de 2014.
JOSÉ ROBERTO POIANAS
Secretário Municipal de Fazenda

Secretaria Municipal da Fazenda
Departamento de Arrecadação

A Divisão de Arrecadação e Fiscalização Tributária, através de sua chefia, vem comunicar aos 
interessados o parecer dos processos abaixo relacionados.

Processo Nome Interessado Identificação Assunto Situação

25483/14
bianco engenharia 

ltda
58540

cancelamento 
guias 2436885 e 

2436886
deferido

45288/12
3Dmapping 
produções 

ARTÍSTICAS ltda me
62.118 certidão

apresentar 
extrato simples 
nacional 2014

2331/2011
LYNALDO OLIVEIRA 

COURA
01.10.395.041.001

APROVAÇÃO DE 
PROJETO

ISSQN LANÇADO

12.963/10
SAM DE MATIA 
SERVIÇOS de 

CONSTRUÇÃO EPP

CNPJ 
10.801.092/0001-

62
Auto de Infração Multa Lançada

30627/2011
BARBINA A DE 

OLIVEIRA RAMOS
20.248.010.001

Aprovação de 
Projeto

ISSQN lançado

80153/2005
GILDA APARECIDA 

NONATO GUERESCHI
12.055.022.001

Aprovação de 
Projeto

ISSQN lançado

19882/2011
FABIO DE SOUZA 

LIMA
10.510.012.313

Aprovação de 
Projeto

ISSQN lançado

14203/2010
ANDRE RICARDO 

SANCHES
4.247.009.001

Aprovação de 
Projeto

ISSQN lançado

14291/1999 FABIO PAPALARDO 3.027.002.001 Habite-se ISSQN lançado

19501/2014
CARLOS EDILSON 

DA ROSA
4.243.016.001 Regularizaçâo ISSQN lançado

5008/2000
MARCELO HENRIQUE 

RIZZO
10.081.022.002 Habite-se ISSQN lançado

22929/2009
FERNANDO MAURO 

LANCAS
13.177.018.001

Aprovação de 
Projeto

ISSQN lançado

12344/1998
RONALDNIR 
BERTOGNA

10.372.016.001
Aprovação de 

Projeto
ISSQN lançado

18700/2014 AURA APARECIDO 10.256.012.001 Regularizaçâo ISSQN lançado

10178/2013
JOSE ALVARO 

PREVIATO SARDELLI
20.090.073.001

Aprovação de 
Projeto

ISSQN lançado

22796/2012
LUCIANA CORREIA 

DE ALMEIDA 
REGITANO

11.065.008.001
Aprovação de 

Projeto
ISSQN lançado

25531/2012 CLAUDIO BRAME 11.107.016.001
Aprovação de 

Projeto
ISSQN lançado

49721/2012
INNOVARE IND. COM. 

DE AUTOMAÇÃO 
LTDA

5.122.011.001
Aprovação de 

Projeto
ISSQN lançado

30343/2011 ALEX SANDRO PIASSI 3.150.107.001
Aprovação de 

Projeto
ISSQN lançado

22828/2011 JULIO MARTINS NETO 5.100.008.001 Regularizaçâo ISSQN lançado

20085/2012
EMPREENDIMENTOS 

IMOB. 
BANDEIRANTES LTDA

8.210.004.001 Demolição ISSQN lançado

35143/2011
CLODOALDO 

BRIZOLARI MARTINEZ
15.180.005.001 Demolição ISSQN lançado

16793/2008
JULIO CESAR 

MIGLIATTI
7.053.009.001 Demolição ISSQN lançado

4376/2014
EDSON FRANCISCO 

FERNANDES
2.118.015.001 Demolição ISSQN lançado

18674/2014 JOSE LUIS MORELLI 3.079.003.001 Habite-se ISSQN lançado

6016/2013
DALVA SUELI PERA 

PALERMO
7.132.012.001 Auto de infração ISSQN lançado

519/2009
REGINALDO JOSE 

BOTEGA
16.005.095.001 Habite-se ISSQN lançado

16201/2008
CARLOS DONIZETI 

FINHANA
11.106.005.001 Habite-se ISSQN lançado

1787/2014 REINALDO FINHANA 13.054.025.001
Aprovação de 

Projeto
ISSQN lançado

6016/2013
DALVA SUELI PERA 

PALERMO
7.132.012.001 Demolição ISSQN lançado

29707/2011
CARLOS ALBERTO 

PERENCIN DE 
ARRUDA RIBEIRO

10.424.012.001
Aprovação de 

Projeto
ISSQN lançado

7125/2014
ANA PAULA MARTINS 

DE OLIVEIRA
19.189.009.001 Habite-se ISSQN lançado

19591/2014
VALDECIR 

APARECIDO RECCO
10.395.052.001 Habite-se ISSQN lançado

1451/2004
ANDRE DONIZETTI 

DE OLIVEIRA
10.337.014.002

Aprovação de 
Projeto

ISSQN lançado

25249/2013
DANILO VIANA DA 

SILVA
19.191.040.001 Habite-se ISSQN lançado

19874/2007
CARLOS ALBERTO 
ALVES ATTANAZIO

12.200.032.001 Habite-se ISSQN lançado

15185/2014
PLENO ACESSO 

TECNOLOGIA 
ASSISTIVA LTDA

11.076.011.001
INCENTIVO FISCAL 

- IPTU 2014
LANÇADO

29350/2010
TREVO SÃO CARLOS 

MATERIAIS PARA 
CONSTRUCAO LTDA

14.094.004.002
INCENTIVO FISCAL 

- IPTU 2014
LANÇADO

061/2014 Joana Trevisoli 4.100.002.001
Regularização 

Constr.
ISSQM LÇDO

15332/2013 José A. P. Sardelli 20.090.074.001 Aprovação Projeto ISSQM LÇDO

13828/2013
Marcelo Soares 

Muniz
20.059.065.001 Aprovação Projeto ISSQM LÇDO

30414/2011 Edson R .dos Santos 6.157.003.001 Aprovação Projeto ISSQM LÇDO

20246/2011 Cicero L. de Lima 13.223.028.001 Aprovação Projeto ISSQM LÇDO

22509/2014 Helio K. Hirossi 10.115.001.005 Aprovação Projeto ISSQM LÇDO

21018/2014 James Wilson Lopes 10.162.001.001 Demolição ISSQM LÇDO

11257/2010 Macelo F. da Cunha 10.460.018.001 Aprovação Projeto ISSQM LÇDO

28039/2011 Geraldo Pizzolato 2.025.035.001 Aprovação Projeto ISSQM LÇDO

4051/2011 Mario Okino 14.084.015.001 Aprovação Projeto ISSQM LÇDO

21562/2014
Celia M. de A. C. 

Pacheco
16.024.006.001 Revisão Lçto ISSQM LÇDO

061/2014 Joana Trevisoli 4.100.002.001
Regularização 

Constr.
ISSQM LÇDO

2526/2014
VERA LÚCIA DE 

CAMPOS OCTAVIANO
IM:35435

Baixa de valores 
das parcelas 07 e 
08 do parcelam. 

nº3754

NEGADO

13825/2013
SABINE DE M. H. 

BRANCO ME
II:02.094.001.001

Desistência 
do pedido de 

Incentivo fiscal 
IPTU/2014

CONCEDIDO

20676/2014
Transmagna 

Transportes LTDA
55.463

Cancelamento de 
NFS-e

Deferido

51458/12 Natacha Barco 20.140.051.001 Habite-se ISSQN lançado

10499/13
Marcos Antonio 

Marucci
13.180.011.001 Habite-se ISSQN lançado

21651/12
Humberto D’Muniz 

Pereira
11.113.002.001 Habite-se ISSQN lançado

20934/14 Valternir Pereira 20.087.055.001 Habite-se ISSQN lançado

12677/86
Carlos Alberto 

Donizetti Furtado
11.001.013.001 Habite-se ISSQN lançado

Secretaria Municipal da Fazenda
Departamento de Arrecadação

Departamento de Dívida Ativa comunica aos interessados o resultado dos processos, confor-
me determina o artigo 21 do Código Tributário Municipal.

Processo Nome Interessado Identificação Assunto Resultado

4.083/14
Norma Sandra 

Santos Cirqueira
20.082.043.001

Isenção Social
IPTU 2013 e 2014

DEFERIDO

9.407/14 Leila Silva Barboza 20.204.015.001
Isenção Social

IPTU 2013 e 2014
DEFERIDO

12.940/12
Lucinéia Dias 

Lopes
13.053.006.002

Isenção Social
IPTU 2013 e 2014

DEFERIDO

21.006/14
Monica Lopes 

Guimarães
10.395.057.001

Isenção Social
IPTU 2009 a 2014

DEFERIDO

9.509/14
Sidneia Alice 

Paterna da Cunha
20.156.077.001

Isenção Social
IPTU 2012 a 2014

DEFERIDO

9.380/14
Leiliane Oliveira de 

Souza
20.079.009.001

Isenção Social
IPTU 2012 a 2014

DEFERIDO

2.671/14
Eva Cristina Pereira 

Gomes Motta
20.080.017.001

Isenção Social
IPTU 2012 a 2014

DEFERIDO

8.535/14
Elizete Gomes 
Mascarenhas

20.179.043.001
Isenção Social

IPTU 2010 a 2014
DEFERIDO

27.158/13
Katiane Alves 

da Silva
20.150.009.001

Isenção Social
IPTU 2011 a 2014

DEFERIDO

17.601/14
Marina Aparecida 

de Ângelo
20.127.045.001

Isenção Social
IPTU 2013 e 2014

DEFERIDO

11.415/13
Lindaura de Jesus 

dos Santos
10.227.003.001

Isenção Social
IPTU 2012 e 2013

DEFERIDO

50.581/99
Antonia Kubinyec 

Perez
07.042.022.001

Isenção Aposentado
IPTU 2013 a 2015

DEFERIDO

2.903/94
Ginil Nóbrega 

Dizio
04.057.011.001

Isenção Aposentado
IPTU 2012

DEFERIDO

5.246/14
Maria de Lourdes 
Lagassi Mazzaro

08.159.012.001
Isenção Aposentado

IPTU 2013 a 2015
DEFERIDO

14.960/14 Devair Alves 08.159.012.001
Isenção Aposentado

IPTU 2013 a 2015
DEFERIDO

22.293/14
Maria Elizabeth 
da Conceição 

Camargo
15.110.019.001

Isenção Social
IPTU 2011

DEFERIDO

22.048/14 Vera Lucia Toniolo 06.064.040.001
Baixa da 6ª parcela

IPTU 2013
DEFERIDO

22.810/14
Orlando Antonio 

Picchi Junior
10.111.021.001

Cancelamento de Débito
IPTU 2012

DEFERIDO

21.981/14
José Luiz Roberti 

Mastrantonio
03.081.037.017

Baixa da 1ª parcela
IPTU 2013

DEFERIDO

22.007/14
David Ribeiro 

da Silva
14.113.002.001

Baixa da 3ª parcela
IPTU 2011

DEFERIDO

21.889/14
Ricardo Alexandre 

Faitanini
19.172.009.001

Baixa da 1ª, 6ª e 9ª parcela
IPTU 2013 e 1ª parcela 

2014
DEFERIDO

19.157/07
Elizabeth Paixão 

Munaretti Ferreira
05.004.017.001

Isenção Aposentado
IPTU 2013

DEFERIDO

22.182/14
Heraldo José 

Milanetto
15.149.008.001

Cancelamento de Débito
IPTU 2012 avisos: 
107842 e 107237

DEFERIDO

22.183/14
Márcia Regina 

Boni Pau
04.184.028.001

Baixa da 7ª parcela 
IPTU 2011

DEFERIDO

22.449/14
José Roberto 

Squassoni
01.124.020.001

Baixa da 10ª parcela
IPTU 2012

DEFERIDO

24.425/14 Vanilde Brajão 08.082.018.001
Cancelamento de Débito
IPTU 2011 aviso 106737

DEFERIDO

21.883/14
Ricardo Alexandre 

Faitanini
05.008.065.001

Baixa da 8ª parcela
IPTU 2013

DEFERIDO

21.874/14
Ricardo Alexandre 

Faitanini
05.115.012.001

Baixa da 3ª parcela
IPTU 2013

DEFERIDO

22.143/14
Ricardo de Jesus 

Raymundo
20.059.022.001

Cancelamento de Débito
IPTU 2012 aviso 107745

DEFERIDO

50.912/03
Thereza Beloti 

Nogueira
06.119.032.001

Isenção Aposentado
IPTU 2013 a 2015

DEFERIDO

50.344/98
Alzira Trevizan 

Rosa
07.053.018.001

Isenção Aposentado
IPTU 2013 

DEFERIDO

50.193/04
Maria Adelaide 

Wenzel
06.203.033.001

Isenção Aposentado
IPTU 2012 a 2015

DEFERIDO

8.390/10 Dalva Palauro 08.025.001.001
Isenção Aposentado

IPTU 2013 a 2015
DEFERIDO

10.164/10 José Fernandes 07.147.068.001
Isenção Aposentado 

Parcial
IPTU 2013

DEFERIDO

18.182/07
Elza Euclides 

Rinaldi
07.164.019.001

Isenção Aposentado
IPTU 2013 a 2015

DEFERIDO

7.578/08
Susana Alves 

Guimarães
06.026.029.001

Isenção Aposentado
IPTU 2013

DEFERIDO

13.267/07
Vicência Pereira 

de Lima
13.018.003.001

Isenção 
Aposentado Parcial                                                                                                                                          

                                                                                                                                                      
                                                                                                                                    

IPTU 2013

DEFERIDO

20.757/13
Fabíola Edaniele 

Sabino
09.001.007.001
09.001.006.001

Remissão de Débitos
Notificação 

Administrativa

10.420/03
Jaimiro Lucio 

Nazário
46.507 Baixa de Lançamento

Notificação 
Administrativa

3.008/05
Irací Ferreira de 

Jesus ME
48.890 Baixa de Lançamento

Notificação 
Administrativa

21.506/07
Márcia Aparecida 

Fiochi
52.743 Baixa de Lançamento

Notificação 
Administrativa

24.944/14 Sonia Maria Vieira 13.058.009.001
Reparcelamento de 

Débito
Notificação 

Administrativa

17.239/14

PROFARMA 
Distribuidora 
de Produtos 

Farmacêuticos S/A

37.338
Baixa de débito

Livro Visam aviso 37
2013

DEFERIDO



São Carlos

DIÁRIO OFICIAL
Sexta-feira, 10 de outubro de 2014 

www.saocarlos.sp.gov.br 3SÃO CARLOS
PREFEITURA DE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO
DIVISÃO DE RECEITAS IMOBILIÁRIAS

Através da Divisão de Receitas Imobiliárias, ficam os contribuintes abaixo indicados NOTIFI-
CADOS sobre os lançamentos tributários efetuados, conforme preceitua o art. 21 do Código 
Tributário Municipal.

PROCESSO NOME INTERESSADO IDENTIFICAÇÃO ASSUNTO RESULTADO

8991/14
DAGOBERTO 

MONTEIRO RICETTI

06.090.025.001 E 
MULTAS POR AUTO 

DE INFRAÇÃO
MULTAS 

LANÇADAS
#########

22976/14
MRV ENGENHARIA NEN 

PARTICIPAÇÕES S/A
#########

RESTITUIÇÃO DA 
GUIA DE ITBI SOLICITA 

APRESENTAR 
DOCUMENTOSPAGA EM 

DUPLICIDADE

23739/14 LUIS EDUARDO FREITAS #########

REGULARIZAÇÃO 
DE BAIXA DE SOLICITA 

APRESENTAR 
DOCUMENTOSPAGAMENTO (IPTU 

2014)

23895/14
MARIA JOSÉ PINHO 

ZANELLA
#########

COMPENSAÇÃO 
DE VALOR

DEFERIDO

25217/14 JOSÉ LUIZ ZOTIN #########
MULTAS POR 

AUTOS DE 
INFRAÇÃO

MULTAS 
LANÇADAS

22092/13
RODRIGO FERNANDO 

PEDROSO
#########

MULTAS POR 
AUTOS DE 
INFRAÇÃO

MULTAS 
LANÇADAS

25347/14 JOSÉ DE ASSIS SILVA #########
MULTAS POR 

AUTOS DE 
INFRAÇÃO

MULTAS 
LANÇADAS

26491/13 ORLANDO BASILIO #########
MULTA POR AUTO 

DE INFRAÇÃO
MULTA 

LANÇADA 

11298/05
RINALDO JOSE 
SCHINETZIER

#########
REVISÃO DE 

LANÇAMENTO
DEFERIDO

4292/14
BENEDITA RODRIGUES 

DE OLIVEIRA
#########

REVISÃO DE 
LANÇAMENTO 

2015
DEFERIDO

14999/08
CARLOS ALBERTO 

RODRIGUES
#########

REVISÃO DE 
LANÇAMENTO 

2014
INDEFERIDO

27508/08
MINISTÉRIO 

INTERNACIONAL DA 
VIDA

#########
ISENÇÃO DE IPTU 

2014
DEFERIDO

25367/14
ANDRE LUIS 

MICHELOTTO

05.009.006.002 E 
UNIFICAÇÃO DE 

LOTES
NOTIFICADO

#########

20550/13
ASSOCIAÇÃO 

RESGATANDO VIDAS
#########

IMUNIDADE 
TRIBUTÁRIA

NOTIFICADO

50489/99
maria correia de 

miranda
#########

ISENÇÃO DE 
IMPOSTO 2013 

a 2015
DEFERIDO

50518/99
TEOFILO RODRIGUES 

DE SOUZA
#########

ISENÇÃO DE 
IMPOSTO 2013 

a 2015
DEFERIDO

9756/14 NIRCE MARTINS VERRI #########
ISENÇÃO DE 

IMPOSTO 2014 
e 2015

DEFERIDO

50605/02 noe roberto silverio #########
ISENÇÃO DE 

IMPOSTO 2012 
a 2015

DEFERIDO

50135/02
CLARINA MARIA 

MEDEIROS BARRA
#########

ISENÇÃO DE 
IMPOSTO 2015

DEFERIDO

81096/02
CLAIR GONÇALVES 

SALLES
#########

ISENÇÃO DE 
IMPOSTO 2013

INDEFERIDO

50267/04
ALMERINDO PEREIRA 

SOARES
#########

ISENÇÃO DE 
IMPOSTO 2015

INDEFERIDO

2350/05 NAIR BRANCO MATHIAS #########
ISENÇÃO DE 

IMPOSTO 2015
NOTIFICADO

3974/06
ADELVITA MARIA DA 

CONCEIÇÃO BARBOSA
#########

ISENÇÃO DE 
IMPOSTO 2014 

e 2015
DEFERIDO

4341/07
EURIDICE DE FRANÇA 

BERTOLDIN
#########

ISENÇÃO DE 
IMPOSTO 2015

DEFERIDO

10561/14 DEITE MARIA SIQUEIRA #########
REMISSÃO DE 
DÉBITOS 2014

INDEFERIDO

4990/07
IZALTINA MAGON 

DONATO
#########

ISENÇÃO DE 
IMPOSTO 2015

DEFERIDO

3117/06
DIOMAR DITOMASO 

FERREIRA
#########

ISENÇÃO DE 
IMPOSTO 2014 

e 2015
DEFERIDO

6116/08
NEYDE DE OLIVEIRA 

CANDIANO
#########

ISENÇÃO DE 
IMPOSTO 2014 

e 2015
DEFERIDO

LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2014 PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 127/2014-SMS 
RATIFICAÇÃO RATIFICO a decisão proferida pela Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico que 
julgou PARCIALMENTE PROCEDENTE a IMPUGNAÇÃO ao Edital apresentada pela empresa 
HOSPEQ - COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA., nos termos da Ata de Jul-
gamento realizada no dia 06 de outubro de 2014.  São Carlos, 06 de outubro de 2014. Paulo 
Altomani Prefeito Municipal

RESUMO DA ATA DE SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA CONVITE 
N.° 044/2014 - PROCESSO Nº 4473/2014 Aos 08/10/2014, reuniram-se na Sala de Licitações 
a Comissão Permanente de Licitações e demais presentes para procederem à abertura dos 
envelopes de proposta apresentados para o Convite supracitado. Tendo sido divulgado o 
resultado da habilitação dos proponentes, conforme ata de sessão de 29/09/2014 e tendo 
transcorrido o prazo recursal legal sem qualquer manifestação contrária a esta decisão, a 
Comissão decidiu convocar os participantes para proceder a abertura do envelope da única 
empresa considerada HABILITADA para este processo. Aberto o envelope de nº 2, contendo 
a proposta do licitante, os documentos apresentados foram rubricados pelos presentes. A 
Comissão notou que o proponente cotou apenas os itens 1, 2 e 3 da relação constante do 
Edital e de acordo com o item 10.1, o critério de julgamento é MENOR PREÇO GLOBAL. Dessa 
forma, a proposta da empresa foi desclassificada. Diante do exposto, a Comissão considera a 
licitação FRACASSADA, informando a unidade interessada e não havendo manifestação con-
trária, republicando o edital, nas formas legais. José Sergio Monsignati Presidente

IMPUGNAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 067/2014 - SMS / PROCESSO SÍNTESE DA 
ATA DE JULGAMENTO - N.º 127/2014 - Aos 06 (seis) dias do mês de outubro do ano de 
2014, às 10h00, reuniu-se na Sala de Licitações a Equipe de Apoio do Sistema Informatizado 
de Licitações - Pregão Eletrônico para deliberar sobre impugnação protocolada na Divisão 
de Apoio a Procedimentos Licitatórios no dia 01.10.2014, às 11hs12min., pela empresa HOS-
PEQ - COMÉRCO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA. [...], cujo objeto é aquisição de 
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES PARA UPA SANTA FELÍCIA. Ante o exposto, levando 
em consideração a manifestação da unidade interessada, a Equipe de Apoio, julga PARCIAL-
MENTE PROCEDENTE a Impugnação interposta, razão pela qual suspendeu o certame para 
readequação do Edital. A nova data de realização do certame será publica em breve. Roberto 
Carlos Rossato - Autoridade Competente.

RESUMO DE ATA DE SESSÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES TOMA-
DA DE PREÇOS N.° 23/2014 - PROCESSO Nº 12422/2014 Aos 09/10/2014, reuniram-se na 
Sala de Licitações os membros da Comissão Permanente de Licitações e demais presentes 
para o recebimento e abertura dos envelopes referentes ao processo acima. As empresas: 
Construtora Interiorana e Rio Novo Construções, adquiriram o edital, na forma prevista, e as 
mesmas apresentaram seus envelopes para esta licitação, sendo que esta última não enviou 
representante para esta sessão. A Comissão decide prosseguir com o processo e os envelopes 
recebidos foram rubricados pelos presentes. Abertos os envelopes de nº 1 contendo a docu-
mentação de habilitação dos proponentes, toda documentação apresentada foi rubricada 
pelos presentes, e depois de avaliada, sendo que as empresas foram consideradas HABILI-
TADAS. Pela ausência de representante do proponente Rio Novo Construções, a Comissão 
decide suspender a sessão, divulgando o resultado acima, nas formas legais, preservando o 
direito dos licitantes de manifestação através de recurso. Os envelopes de nº 2 contendo as 
propostas dos licitantes ficarão custodiados em poder da comissão, devidamente lacrados, 
até a definição de continuidade deste processo. José Sérgio Monsignati Presidente

RESUMO DA ATA DE SESSÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES  TOMA-
DA DE PREÇOS N.° 25/2014 - PROCESSO Nº 4856/2013 Ao 01/10/2014, reuniram-se os 
membros da Comissão Permanente de Licitações e os demais presentes para, em segunda 
convocação, procederem ao recebimento e abertura dos envelopes referentes ao processo 
acima. As empresas HS Lopes e Construtora Interiorana adquiriram o Edital, na forma prevista 
e ambas apresentaram seus envelopes. Aberto o envelope de nº 1 contendo a documenta-
ção de habilitação dos proponentes, as empresas participantes foram consideradas HABILI-
TADAS. Pela ausência do representante da empresa HS Lopes, a Comissão decide suspender 
a sessão, divulgando o resultado ora proferido e preservando o direito de manifestação dos 
proponentes, na forma legal. José Sérgio Monsignati Presidente

COMUNICADO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 151/2014 Comunicamos que o extrato 
da ata de registro de preços nº 151/2014, que tem como objeto  REGISTRAR PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS, referente ao Pregão Eletrônico nº 090/2014, processo 
nº 2108/2014, encontra-se disponível para consulta no site www.saocarlos.sp.gov.br - no link 
Licitações - Licitações Prefeitura - Ata de Registro de Preços. São Carlos, 09 de outubro de 
2014. Roberto Carlos Rossato Pregoeiro

COMUNICADO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 152/2014 Comunicamos que o extrato 
da ata de registro de preços nº 152/2014, que tem como objeto REGISTRAR PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS, referente ao Pregão Eletrônico nº 090/2014, processo 
nº 2108/2014, encontra-se disponível para consulta no site www.saocarlos.sp.gov.br - no link 
Licitações - Licitações Prefeitura - Ata de Registro de Preços. São Carlos, 09 de outubro de 
2014. Roberto Carlos Rossato Pregoeiro

COMUNICADO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 153/2014 Comunicamos que o extrato 
da ata de registro de preços nº 153/2014, que tem como objeto REGISTRAR PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS, referente ao Pregão Eletrônico nº 090/2014, processo 
nº 2108/2014, encontra-se disponível para consulta no site www.saocarlos.sp.gov.br - no link 
Licitações - Licitações Prefeitura - Ata de Registro de Preços. São Carlos, 09 de outubro de 
2014. Roberto Carlos Rossato Pregoeiro

COMUNICADO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 154/2014 Comunicamos que o extrato 
da ata de registro de preços nº 154/2014, que tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS DE 
MEDICAMENTOS DA REMUME, REGULAMENTADOS PELA PORTARIA SVS/MS nº 344/98, refe-
rente ao Pregão Eletrônico nº 113/2014, processo nº 1011/2014/SMS, encontra-se disponível 
para consulta no site www.saocarlos.sp.gov.br - no link Licitações - Licitações Prefeitura - Ata 
de Registro de Preços. São Carlos, 09 de outubro de 2014. Roberto Carlos Rossato Pregoeiro

COMUNICADO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 155/2014 Comunicamos que o extra-
to da ata de registro de preços nº 155/2014, que tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS 
DE PARA AQUISIÇÃO DE FRALDAS, referente ao Pregão Eletrônico nº 108/2014, processo nº 
10535/2014, encontra-se disponível para consulta no site www.saocarlos.sp.gov.br - no link 
Licitações - Licitações Prefeitura - Ata de Registro de Preços. São Carlos, 09 de outubro de 
2014. Roberto Carlos Rossato Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 141/2014 - PROCESSO N.º 21914/2014 - Faço público de or-
dem do Senhor Prefeito Municipal, que se encontra aberto o Pregão Eletrônico nº. 141/2014, 
cujo objeto é o registro de preços para aquisição de pães e bolinhos, para atender as unida-
des escolares municipais, filantrópicos e estaduais do município de São Carlos. O Edital na 
íntegra poderá ser obtido nos sites: www.licitacoes-e.com.br e www.saocarlos.sp.gov.br. O 
limite para o acolhimento das propostas dar-se-á até às 08h00 do dia 24/10/2014, a abertura 
das propostas será às 08h00 do dia 16/10/2014 e o início da sessão de disputa de preços será 
às 09h30 do dia 24/10/2014. Maiores informações pelo telefone (16) 3362-1162. São Carlos, 
08 de outubro de 2014. Roberto Carlos Rossato - Autoridade Competente

PREGÃO PRESENCIAL N.° 024/2014 PROCESSO Nº 23499/2014. Faço público de ordem 
do Senhor Prefeito Municipal de São Carlos, que se acha aberta licitação na modalidade PRE-

GÃO PRESENCIAL, do tipo menor preço GLOBAL, tendo como objeto o Registro de preços 
de Artigos de Cama, Mesa e Banho para atender às unidades escolares da Prefeitura do Mu-
nicípio de São Carlos. O edital na íntegra poderá ser obtido mediante solicitação por e-mail, 
com identificação da empresa, telefone e pessoa para contato para o endereço licitacao@
saocarlos.sp.gov.br ou pessoalmente na Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura 
Municipal de São Carlos, situada à Rua Episcopal, n.º 1575, 3º andar, Centro, São Carlos, fone 
(16) 3362-1162, a partir do dia 10 de outubro de 2014 até o dia 22 de outubro de 2014, no 
horário das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h30. Os envelopes referentes a este edital serão 
recebidos e protocolados até as 09h00 do dia 23/10/2014, sendo posteriormente abertos 
pela Comissão Permanente de Licitações em sessão pública a ocorrer às 09h30 do mesmo 
dia. São Carlos, 08 de outubro de 2014. Roberto C. Rossato - Pregoeiro.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2014 PROCESSO Nº 1307/2013 COMUNICADO DE NOVA 
DATA COMUNICAMOS, pelo presente, que em virtude de divulgação equivocada das datas 
de abertura e da disputa do Pregão Eletrônico em epígrafe, alteram-se a data e horário: O 
limite para o acolhimento das propostas dar-se-á até às 08h00min do dia 23/10/2014, a aber-
tura das propostas será às 08h00min do dia 23/10/2014 e o início da sessão de disputa de 
preços será às 09h30min do dia 23/10/2014. São Carlos, 09 de outubro de 2014. Chayana A. 
Moura Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 136/2014 PROCESSO Nº 17290/2014 COMUNICADO DE SUS-
PENSÃO COMUNICAMOS, pelo presente, a SUSPENSÃO do Pregão em epígrafe tendo em 
vista a necessidade de readequação do edital. A nova data e horário serão oportunamente 
publicados nos termos da legislação vigente. São Carlos, 09 de outubro de 2014. Roberto 
Carlos Rossato Autoridade Competente

EXTRATOS

Extrato de Aditamento Contratual
1º termo aditivo ao Contrato nº 32/13

Locatário: Prefeitura Municipal de São Carlos
Locador: Antonio Carlos Lopes e Maria Christina Rodrigues Lopes representados por Center 
Imóveis Ltda. - ME
Objeto: prorroga a vigência da locação do imóvel situado na Rua Jesuíno de Arruda, nº 2545, 
para 23/05/15 com aluguel mensal de R$ 4.000,00
Data da assinatura: 03/10/14
Processo nº 7.137/13

Extrato do Aditamento nº 64/14
1º termo aditivo ao Convênio nº 43/14

Convenentes: Prefeitura Municipal de São Carlos e Associação da Missão Evangélica para 
Assistência à Criança
Objeto: altera a cláusula do repasse para R$ 4.248,00
Fundamento: Lei Municipal nº 17.250/14
Data da assinatura: 06/10/14
Processo nº 10.881/14

Extrato do Convênio nº 86/14
Convenente: Prefeitura Municipal de São Carlos
Conveniada: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Carlos - SP
Objeto: repasse financeiro para aquisição de material permanente
Valor: R$ 200.000,00
Data da assinatura: 07/10/14
Vigência: 31/12/14
Fundamento: Lei Municipal nº 17.257/14
Processo nº 23.998/14

Extrato do Termo nº 42/14
Partes: Prefeitura Municipal de São Carlos e Samir Hassan Youssef Moussa
Objeto: termo de compromisso e caução das obras de infraestrutura para aprovação do em-
preendimento denominado “Jardim dos Ipês”
Matrícula no CRI: 106.001
Imóvel caucionado: Matrícula no CRI: 115.248
Valor das obras de infraestrutura: R$ 941.850,00
Valor do Imóvel caucionado: R$ 1.112.000,00
Data da assinatura: 01/10/14
Processo nº 15.232/09

LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇOS 01/2014
PROCESSO 145/2014
ATA DE SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO
Aos 09 (nove) dias do mês de outubro do ano de 2014, às 9h30min, reuniu-se na Sala de 
Reuniões a Comissão Permanente de Licitações nomeada pela portaria 09/2014 e a Comissão 
de Apoio Técnico, nomeada pela portaria nº 10/2014, para proceder com o julgamento do 
envelope de proposta nº 2 dessa licitação.
Após análise técnica realizada da documentação e proposta de preços da empresa habilitada 
- CARLO GAMPER CARDINALI - EPP participante do certame em epígrafe.
Estando a proposta da empresa CARLO GAMPER CARDINALI - EPP CNPJ nº 13.482.035/0001-
56, de acordo com o Edital e em face do valor total apresentado, R$1.036.353,03 (Hum milhão, 
trinta e seis mil, trezentos e cinquenta e três reais e três centavos), à qual é sugerida a Adjudi-
cação do objeto do presente Convite.  
Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abai-



Rua Episcopal, 1.575 - Centro - CEP: 13560-905 - Telefone: (16) 3362-1000 - São Carlos - SP

Expediente

Diário Oficial
P r e f e i t u r a  d e  S ã o  C a r l o s

Secretaria Municipal de 
Comunicação

documento assinado digitalmente

Andrea Vergamini de Castro 
edição de texto (MTb. 57.887 SP)

Rogerio Nunes
editoração eletrônica

DIÁRIO OFICIAL
Sexta-feira, 10 de outubro de 2014
www.saocarlos.sp.gov.br4 SÃO CARLOS

PREFEITURA DE

xo identificados da Comissão Permanente de Licitações e da Comissão de Apoio Técnico da 
Progresso e Habitação de São Carlos S/A.
José Luiz Galvão
Presidente - CPL
Antonio Cesar Polimeno
Presidente - CAT 
Mauro Luiz Moraes 
Diretor Presidente da PROHAB

CONVITE 11/2014
PROCESSO 175/2014
3ª CHAMADA
PROGRESSO E HABITAÇÃO DE SÃO CARLOS S.A. - PROHAB SÃO CARLOS, sociedade de eco-
nomia mista vinculada à administração direta, com sede nesta cidade de São Carlos/SP, à Rua 
São Joaquim, 958, centro, inscrita no CNPJ sob nº 55.428.072/0001-26, torna público para 
conhecimento de todos os interessados que no dia e hora abaixo indicados, será realizada 
licitação na modalidade Convite, do tipo menor preço GLOBAL, que será regida pela seguinte 
legislação: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, Lei Orgânica Municipal, Lei Federal 8.078/90 
(Código de Defesa do Consumidor), Constituição Federal de 1988, Lei Complementar 123/06, 
em consonância com o instrumento convocatório e seus anexos. 
O objeto deste Convite é a Contratação de empresa especializada em mudanças para o 
transporte de mobiliário de 107 unidades habitacionais das quadras 27 e 55 do bairro Cidade 
Aracy, até as casas alugadas pela PROHAB, nas proximidades do bairro Cidade Aracy, por um 
período de 12 (doze) meses, incluindo carga e descarga, ida e volta, conforme critérios e defi-
nições constantes no ANEXO V do presente Convite de Preços.
Retirada do Edital, informações ou esclarecimentos serão prestados pela Divisão de Compras, 
na Rua São Joaquim, 958, Centro, de segunda à sexta-feira, das 8h00 às 12h00 e das 13h00 às 
17h00, ou através do telefone:  (16) 3373-7602.
Os envelopes referentes a este Convite deverão ser protocolados até às 9h30 do dia 
16/10/2014, na Divisão de Compras, quando será realizada a sessão pública e abertos de 
conformidade. 
São Carlos, 10 de setembro de 2014.
José Luiz Galvão - Presidente da CPL
Mauro Luiz Moraes – Diretor Presidente PROHAB

ATO DA SECRETARIA

REVOGAÇÃO
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE), por seu Presidente, SERGIO PEPINO, com base 
nas justificativas apresentadas nos Autos, comunica a REVOGAÇÃO da Licitação por Tomada 
de Preços nº 2.23.2014, objeto do Processo Administrativo nº 0986/2014, conforme dispõe o 
artigo 49 "caput" da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
São Carlos, 09 de Outubro de 2014.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE

CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

DESCLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATO DE
PROCESSO SELETIVO

O SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SÃO CARLOS, faz saber que o candi-
dato abaixo discriminado, foi convocado em 07/10/2014, e desistiu de assumir a vaga a ele 
destinada, portanto, ficando desclassificado:
NÚMERO DO CONCURSO - 001/2014
EMPREGO:- MOTORISTA

NOME CLASSIFICAÇÃO

MILTON CESAR MAGALHÃES 02º

São Carlos, 9 de outubro de 2014.
Sérgio Pepino
Presidente do SAAE

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de São Carlos, por meio do Setor de Pessoal e Folha 
de Pagamento - Gerência de Administração e Gestão de Pessoas convoca o candidato abaixo, 
a comparecer à Avenida Getúlio Vargas, nº. 1500, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da 
publicação desta, para tratar de assunto referente à contratação.
Será considerado desistente e consequentemente desclassificado, o candidato que não com-
parecer no prazo estipulado.
NÚMERO DO CONCURSO - 001/2014
EMPREGO:- MOTORISTA

NOME CLASSIFICAÇÃO

RICARDO PORTA 04º

São Carlos, 09 de outubro de 2014.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de São Carlos, por meio do Setor de Pessoal e Folha 
de Pagamento - Gerência de Administração e Gestão de Pessoas convoca a candidata abaixo, 
a comparecer à Avenida Getúlio Vargas, nº. 1500, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da 
publicação desta, para tratar de assunto referente à contratação.
Será considerado desistente e consequentemente desclassificado, o candidato que não com-
parecer no prazo estipulado.
NÚMERO DO CONCURSO - 001/2014
EMPREGO:- TÉCNICO DE LABORATÓRIO

NOME CLASSIFICAÇÃO

ELIANE BARBOSA 03º

São Carlos, 09 de outubro de 2014.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE

LICITAÇÕES

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Leilão nº 5.03.2014
Processo SAAE nº 874/2014.
Objeto: Alienação de veículos totalmente sucateados com documentação baixada; veículos 
e motocicletas no estado, com documentação em ordem; e, máquinas retroescavadeiras no 
estado, sem documento/emplacamento; inservíveis para uso da Autarquia.
Homologo a decisão da Comissão de Licitações que, com base na Ata de Julgamento da Li-
citação do Leilão nº 5.03.2014, em sessão realizada em 01/10/2014, bem como Adjudico o 
objeto da presente licitação, conforme segue: 
Lote 01 e 03 - Sr. José Luis Vieira - Arrematados por - R$4.900,00 e R$9.300,00;
Lote 02 - Sr. Sérgio Antonio Ferrari - Arrematado por - R$2.600,00 e,
Lote 04 – Sr. Valdemir Carlos Barata– Arrematado por - R$77.000,00
Da presente decisão cabe recurso no prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da presente publi-
cação, nos Termos do Artigo 109 da Lei de Licitações 8.666/93. 
São Carlos, 09 de Outubro de 2014.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO: N° 1988/2014
PREGÃO ELETRÔNICO: N° 074/2014
Objeto:- "Aquisição de combustível óleo diesel S10, destinado ao abastecimento das viaturas 
da Autarquia".
Homologo o julgamento do pregoeiro, bem como Adjudico o objeto do presente processo 
licitatório em favor da licitante vencedora: "MICHELONI & CAMPOS LTDA", para o lote 01 no 
valor de R$89.880,00, nos termos do art. 4°. Inciso XXII da Lei Federal n° 10.520/02.
São Carlos, 09 de Outubro de 2014.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO: N° 1773/2014
PREGÃO PRESENCIAL: N° 007/2014
Objeto: "Locação de máquina auto envelopadora simplex, por um período de 12 (doze) me-
ses, para confecção de auto envelopes a partir de um documento pré-impresso gráfico ou 
laser (dobra, cola e serrilha) SIMPLEX (um envelope por folha), incluindo assistência técnica 
no local de instalação do equipamento, e treinamento de operador".
Homologo o julgamento do pregoeiro, bem como Adjudico o objeto do presente processo 
licitatório em favor da licitante vencedora: "PEDRO AMÉRICO DA SILVA FILHO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EPP", para o lote único, no valor R$ 14.028,00, nos termos do art. 4°. Inciso XXII da 
Lei Federal n° 10.520/02.
São Carlos, 09 de Outubro de 2014.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO: N° 0618/2014
PREGÃO ELETRÔNICO: N° 079/2014
Objeto:- "Aquisição de 700 sacas de cimento CPIII 40RS, destinados à reposição de estoque 
do Setor de Almoxarifado".
Homologo o julgamento do pregoeiro, bem como Adjudico o objeto do presente processo 
licitatório em favor da licitante vencedora: "Cimento Rio Comércio e Representação de Mate-
riais de Construção Ltda", para o lote 01 no valor de R$17.724,00, nos termos do art. 4°. Inciso 
XXII da Lei Federal n° 10.520/02.
São Carlos, 09 de Outubro de 2014.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2014 - PROCESSO N° 3005/2014 - OBJETO: 
Aquisição de materiais em ferro fundido, destinados a interligar o poço profundo na célula 
inferior do elevado do Parque Faber II, interligar a nova casa de química nos reservatórios do 
Santa Felícia e Faber II, interligação do reservatório elevado do Villagge III com o reservató-
rio elevado do Jockey Club, conforme Edital. O Edital na íntegra poderá ser obtido nos sites 
www.bb.com.br e www.saaesaocarlos.com.br - opção licitações. Abertura das propostas às 
09h00min do dia 23/10/2014 e o início da sessão de disputa às 15h00min do dia 23/10/2014 
(horário de Brasília).
Paula Valeria Marcatti - Pregoeira 
São Carlos, 09 de outubro de 2014
Gerência de Finanças e Suprimentos

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Convite de Preços nº 1.34.2014
Processo SAAE nº 2379/2014
Objeto: "Confecção e instalação de guarda corpo e escada na caixa de chegada de esgoto e 

by-pass da Estação de Tratamento de Esgoto Monjolinho, situada na Estrada Vicinal Cônego 
Washington José Pêra, s/n".
Homologo a decisão da Comissão de Licitação que, com base na Ata de Julgamento da Licita-
ção por Convite de Preços nº 1.33.2014, em sessão realizada no dia 02/10/2014, deu conheci-
mento de sua decisão aos interessados na ocasião, e enviada para publicação no Diário Oficial 
do Município em 07/10/2014. Decorrido o prazo legal de recurso, não havendo manifestação. 
Adjudico o objeto da presente licitação a empresa classificada em primeiro lugar: " J.E. Fiber 
Indústria e Comércio Ltda. EPP."
São Carlos, 09 de Outubro de 2014.                                    
Sergio Pepino
Presidente do SAAE

EXTRATOS

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
PROC. Nº: 7.677/2011

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
CONTRATADA: TERRA NETWORKS BRASIL S/A.
OBJETO: Acesso à Rede Mundial de Computadores, Internet, com contas de e-mails (caixas 
postais).
PAGAMENTO: Mensal.
PREÇO: R$607,76.
DOTAÇÃO: Nota de Empenho nº 02598/2014 de 07/10/2014, Programa de Trabalho nº 
060100.1751200072.501 - detalhe nº 3.3.90.39.58 no valor de R$607,76 
São Carlos, 09 de Outubro de 2014.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
PROC. Nº: 5.207/2012

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE
CONTRATADA: TERRA NETWORKS BRASIL S/A.
OBJETO: Acesso à Rede Mundial de Computadores (Internet), hospedagem do sítio eletrôni-
co da Autarquia e com contas de e-mails (caixas postais).
PAGAMENTO: Mensal.
PREÇO: R$1.337,14.
DOTAÇÃO: Nota de Empenho nº 02597/2014 de 07/10/2014, Programa de Trabalho nº 
060100.1751200072.501 - detalhe nº 3.3.90.39.58 no valor de R$1.337,14.
São Carlos, 09 de Outubro de 2014.
Sergio Pepino
Presidente do SAAE

CONSELHOS
MUNICIPAIS

CONSELHO MUNICIPAL DE ECONOMIA SOLIDÁRIA
COMUNICADO

Hilário Apolinário de Oliveira, Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda, CONVO-
CA os membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Economia Solidária, eleitos 
e indicados para o mandato 2014-2016 para a 28ª Reunião Ordinária, que se realizará no dia, 
horário e local abaixo discriminados coma seguinte pauta:
Pauta
Eleição da Comissão para o Recadastramento
Eleição da Comissão de elaboração do Plano Municipal
Curso de Formação dos Conselheiros - Shimbo - Numi ou indicação da Rita
Planilhas de Controle Financeiro - Mário Daes
Participação dos EES da Ecosol no Chorando sem Parar - recurso
Resposta do Jurídico sobre a Minuta de alteração do horário da Praça XV e alvará dos Bom-
beiros
Conselheiros que sairão - Marcos Panda e Neiva Uniarte
Outras pautas
Dia: 20 de outubro de 2014 - 2ª feira
Horário - 14 horas em primeira convocação e as 14h30 em segunda convocação.
Local - Centro Público de Economia Solidária "Herbert de Souza"
Rua José Bonifácio, nº 885 - Centro
São Carlos, 08 de outubro de 2014.
Hilário Apolinário de Oliveira
Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
CONVOCAÇÃO

Convocamos V. Sa. para reunião do Conselho Municipal de Esportes e Lazer, a realizar-se no 
dia 16 de outubro p.f. (quinta-feira), às 9h00, no Auditório do Paço Municipal - Rua Episcopal, 
1575 - Centro, com a seguinte proposta de pauta:
Informes gerais;
Apreciação da ata da reunião anterior e aprovação;
Convite da V Conferência Municipal de Esportes;
Análise de prestações de contas referente a Bolsa Atleta e Paratleta Amador , do mês de se-
tembro de 2014;
Data da próxima reunião.
CARLOS REINALDO DE MATTOS
Presidente do CMEL


		2014-10-09T17:54:27-0300
	MUNICIPIO DE SAO CARLOS:45358249000101




